iniqua spiritu & oratione: uoluntatē cordis & intentionē: & corporis promptū obsequiū sibi defendente. Animalī uero improbitate affectum sibi praripiente: & intellectū mēte sapius sine fructu remanente. Hinc infirmioribus animis incipientium: uidelicet & in quibus concupiscentiæ carnis & seculi nōdum mortificate sunt: passim uitia curiositatis ebulliunt. Hic solitudinis & scientiæ quærunt inordinatæ: & propositi inimice consolationes ī uia regia cōmuniū institutionū furtiua proprie uolūtatis diuerticula solitorum fastidium nouitatū præsumptio. Que quidem erigi animi pruritū & tedium quassī confabricādo uidetur ad horam lenire: sed calefaciunt: & accendunt: & ut postmodū nequius ferueant pruriant efficiunt. Hinc. n. fiunt cottidie noue occupationes: noue actionū & laborū adinuentiōes: lectiones diuerse: non ad ædificandū animū: sed ad fallendū tardantis diei tediū: ut cum damnauerit solitarius omnia uetera omnia solita: & deserint noua: non restet nisi odium celle & fuga matura.

Capitulū secundū de tribus crucibus perfectōꝝ qui trahuntur ad arcem contemplationis Vber

**I** tini de Casale.

Llos īperfectos incipiētes quos per pfectū

gratiæ. Diuina sapientia educere intendit ad perfectum: quæ omnino separat a phariseoꝝ supercilio. Sed in defectibus sæpe aliorū imperfectoꝝ ad sui eorum humiliationē finit inuolui. Cōiter tamen isti paulatine formātur & deducuntur ad participium uirtutū: quæ in cruce proficiētium describent: ut nunc unam: nunc aliā uirtutē faciat eos apprehēdere: & simpliciter ī similibus ruinis ariditatum defectibus: & alterationibus: nūc bonoꝝ: nunc maloꝝ eos exercere īcipit & cetera. De cruce proficientium paragrahus primus. Secunda crux est proficientiū: & cōsistit in hoc: q̄ aliqua principia status perfectiōis prægustat: & ad istum statum quādo deus præuenit aīam ī gustibus: tota mentis conatu anhelat. Quia uero multum a perfectione deficit: ideo quando diuinis priuatur gustibus: statim de sua infirmitate desperat: nec credit cum multa formidine & obscuritate q̄ deus eam multū tenere diligat: nec q̄ eam erigere uelit ad uias perfectionis: multū ista uacillat inter bonum & malū: modo uitam īmutat: & sibi regulas perfectionis format. Et quādo sentit modicum gustū: statim se credit ascendeꝝ super pennas uentorū. Et quia non est adhuc se ipsa uacua: ideo multū libenter gustat deum: ut se ipsum promouentē & consolātem & dotantē

uirtutibus. Et nisi caueat sibi superuentum proprie reputatiōis ponitur & alliditur ualde. Verū quia benedictus et pius deus eam ad perfectionē elegit: statim lumine claritatis sue illustrat: & in suum redigens nihilum ad horā amoris illius castigat uehemētiā: et eam se metipsa cruciat: ipsā in seipsam reintrare pmittit. Itaq; sibi misericorditer subtrahit sentimentum quod dedit: ob qđ talis anima portat seipsam ut clauum ī corde et cetera.

**¶** Paragraphus secundus.

Permittit at̄ dñs ī his multas simplicitates: & crebro deceptōes: quas tñ & pia itētōis radice: & sua bōitate supportat: ad multarū expiētiarū utilitatē eueire tribuit. Hic status nō pōt seipsū profūdarī ī cogitatōe sue abyssalis malitiæ, q̄a cecitas sua sē p̄ uelam̄ excusatōis appōit: nec pōt plene ferri in rectā extimationē pximi: iō sape uiros perfectos pp̄ suā īexpiētiā de modico defectu: q̄ forte ē profectus iudicat, q̄a tñ ad profectū tēdit ī tali iudicio nō durat. Hic status cū dulcedine aīco fuit et cū brachiis strīgit corā deo. Et licet uelit ferri pp̄ dñi mādatū ad inimicorū amorē: tñ cum difficultate & cum modico sapore ptō ferri in eorū amorē & cetera: ut inferius.

**¶** Paragraphus tertius.

Et q̄a bñdictus Iesus: ut pia mī amorese: & ut pius medicus p̄ medicīas efficaces hūc ad pfectiōnē

intendit adducere : ideo ipsum crebro ut eum in propria cogitatione expertū faciat tēptationibus subdit spiritualibus : et carnalibus : et noua uitia ī suis prioribus uanitatibus īexpta ī ipsa excitari pmittit. Gustus et delectatiōes subtrahit : imo & lumina quæ sibi dederat obscurat : et eū tā mēte q̄ carne sic tribulatōibus circuncingit : ut iste quasi se derelictum a deo reputare hēat : unde crebro cum multis lachrymis clamat. Quare oblitus es mei : et q̄re cōtristatus īcedo dum affligit me inimicus. Iō crebro prope despationē eum dimittit sic : ut lamētum Iob sibi deus uideat de nouo formare. Vnde se dānandum timens totaliter sæpe dicit. Pereat dies et cetera. Sed quia deus ad perfectionē adducit hic eum nō dimittit : nec quasi de sua damnatōe proprie cū dolore pmittit. Sed quia uidetur sibi quod a planta pedis usq; ad uerticē ipse totus intus et extra sit dei iniuria : ideo tanto odio exardescit cōtra se : q̄ si nō timeret deū offēdere se ipsum totū cōtereret : ut langulā figuli & cetera. ¶ Seq̄t̄ circa finē. Paragraphus quartus. Tunc eam mortuam sub pedibus suis sternit. In his enim tribulationibus est nexus coniunctiōis istroum duorū statuum. Et qui in his tribulationibus est : se ad hostium propinquare sciat quo in sponsi introducatur cubiculum.

¶ Paragraphus quintus .

Tertia crux est perfectōꝝ quæ est cōmixtio dolorum & gaudiōꝝ: quibus feruntur: replent: & agitantur animæ perfectōꝝ. Dolor est trāsfōrmatio cordis ipſorum in dolendo īmensitatē iniuriarū diuine maiestatis beatæ trinitatis. Et alius dolor quo ad humanā naturam cōpatiēdo in christo & cetera. Gaudiū uero est fruitio: & contēplatio gaudiosa: qua spiritus factus ī christo eos eleuat ut fruant: & gaudeant de illo gaudio quo credūt contēplant: & itelligunt illud gaudiū quo ī beata trinitate pſone diuine seipſis gaudēt: & infinites infinite fruunt. Secundū gaudiū est ī unitate christi dei uidelicet & hoīs: breuiter concludendo & cetera .

Sequunt: infinite abyſſales sue proprie malitiæ & malignitatis cognitiones quæ cā breuitatis omittimus: ut citius ad correctionē & finem sue crucis & perfectionis ueniamus.

¶ Paragraphus sextus .

Attēde autē q̄ quæ tales electi pmittunt: tēptari ppter cordis eorū supbias edomādas. Qui nō solū debēt se reputare ifirmos pp porcinas tēptatōes: uerū supbissimos demōes pp occultas & radicatas in eis supbias pp quas dei grā saluo suo ordine

non potuit in eis operari puritatem ne eis fieret in ruinam: ex qua humiliatione in nobis effugata superbia: & amore nostri a quibus oritur omne obstaculum gratia iam ex tunc expurgamur a fecibus concupiscentia: ut per hoc transportemur in statum crucis perfecte. Sic ergo uideri potest quod lapsus electorum ex diuino munere in eis cooperatur in bonum. Quomodo uero deus electos ducat per temptationes: & propriam nihilitate per eas ostendat: & eos cadentes super manum pietatis sue suscipiat: nec eos a culpa absorberi permittat: sed eos releuet in maiori gratia. Eleganter beatus Bernardus describit super qui habitat.

**¶** Paragraphus septimus.

Attende autem quod pius Iesus precatur electis: dimittendo eis culpam: & non ex toto parcat: quia semper in uita infligit aliquam reatus penam. Ob quod patet quod nullum peccatum est impunitum in eo qui facit illud. Verum maxima charitas Iesu ipsas penas punitiuas preteritarum culparum in electis per uirtutem patientia consistit in maxima lucra meritorum. Unde & ipsas punitiones eisdem in bonum cooperari facit. Et licet aliquas penas ab electis requirat diuina iustitia: tamen post haec: penam soluens est piissimi Iesu penitentia pro nobis in sua passione assumpta.

**¶** Paragraphus octauus.

Attende diligenter q̄ totus conatus istius status est mentē sub diuina obediētia plenissime stabili-  
lire: & a seipsa totaliter deficere: ut trāsire ualeat in uirtuales operatiōes & perfectiones similitudi-  
nis Iesu christi: & sue sanctissime matris. Vnde amicos & inimicos diligit. Et peccantibus & ruē-  
tibus tanq̄ mater compatit̄: & cetera.

**¶** Paragraphus nonus.

Quid ergo dicendū de his electis quorū quis fue-  
rit specialissima gratia usq; ab utero matris suā  
uocatus: & singularissima electiōe electus est ad  
gustandum & uidendum deum in diuinitate: &  
christum in carnē tangendū: & osculādum usq;  
dum diuine: ac sacratissime trinitatis dilectionē  
maximā: uisionēq; dilucidissimā habuerit spiri-  
tualem. Si per ignorantiā zelo iustitiæ errauerit:  
si in nimia solitudine in rebus tā spiritualibus  
q̄ familiaribus zelo honoris dei: & religiōis ī his  
se impedierit: quæ non licebat ei. Vel in nimia se  
extenderit charitatis ostensione: ut inde dilectos  
suos trahere ualeret ad contemplationis arcem:  
cum arta sit uia eius: & pauci sint q̄ perambulēt  
eā. Nonne ideo facilius: ultroq; remittit̄ peccatū  
magnū huiusmodi electis p̄pter eius dilectionē?  
Non sic peccatum minimū actiuis relaxat deus  
nisi ad minimum quadrantē satisfaciant. Ita ut

rationem reddere teneantur usq; ad omnē uerbū ociosum: domino attestante ac dicēte. De uerbo ocioso quodcunq; dixerint homines rationē red diti sunt in nouissimo die.

Capitulum tertium . Bonauentura in libello de monte contemplatiōis. xl. capitulo de cogitatio nibus & temptationibus electorum quæ ad per fectum effectum perueninnt.

**P**rofitit etiam cōtemptui habere tales cogi tationes: & earum īportunitatem irridere: & hostē qui eas īmittit quasi proterendo psonā: uel attonitā eam faciendo: uidelicet ut eā in pec cati lutum præcipitet. Aliquando per tales cogi tationes possunt contingere operatiōes ad extra. Quæ grandia essent peccata: præsertim si cōsen sus affuerit. Sed quo cōsensu male uoluntatis non est: tales operationes non habēt plus de pec cato q̄ ipse cogitationes inuite. Nec inde oportet fieri confessionē in speciali: nisi sacerdoti ī huius modi discreto: uel una uice ad totum bene decla randum ad finem: q̄ in posterꝫ confessor paucis uerbis ualeat intelligere factū. Et potest dici sic. Ego tales habui cogitationes inuite tam fortes q̄ talis secutus est effectus. Et accidit q̄ quanto q̄s conabitur fortius resistere: tanto citius cadit: q̄ tūc amplius de hoc cogitat: & fortificat imagina

h

tio: ex qua oritur talis effectus. Diligētia fieri de  
beat de corrigēdo alium: sed q̄ hoc discrete fiat:  
& q̄ credatur q̄ qui corrigit cōrectiōe bene uta  
tur: & q̄ inde ostēsiōe melius eueniat. Aliter ta  
ceri potest: & malum sola displicētia reprobari.  
Quid cum his ergo contēplatiuis prælectis age  
re tenent confessores: qui per obliuionē omisit  
in cōfessione quod nullum fore putauerat pecca  
tum. alioq̄n nullo pacto fecisset. Sic & quæ meri  
toria esse charitatis credebat: quum humiliter &  
deuote cognouerit culpam suam.

Paragraphus primus ex uigesimo octauo capitu  
lo tertie partis de profectu religionis. De septem  
affectibus mentis: ubi habet malum & peccatū  
electorum quod conuertitur in bonum.

Quandoq; bonis cooperatur in bonū mala alie  
na: uel etiam propria quædā post cōuersionē ut  
ex eis magis humiliēt: & amplius inardescant ī  
amorē dei: qui eos in talibus uitiis tollerauit. & a  
talibus liberauit. Et iō Bonauētura ī suo stimu  
lo amoris ait: ī nō reputādo se. ¶ Paragr. scds.  
Ad hoc etiā cogitare potes q̄ qui sunt ab istis ex  
terioribus abstracti: & soli deo uacant: ita feruen  
ter mouent in ipsum q̄ propter nimiā intēsiōnē  
mentis corpus ita ut dissolui uideat: & ad nimiā  
redigat debilitatē. Et ideo ut uires resumant nec

penitus defitiant. Et ne etiam sua sanctitas ab aliis aduertatur se offerat ut sapius solatio proximorum: semper tamen ad honorem dei omnia facientes. Et ideo stultum est fratrem suum pro quolibet truffa iudicare: aut imperfectum reputare. Multo quidem minus in uiris spiritualibus: & expertis in uia dei: & in rectoribus: & prelatibus: in quibus primitias spiritus esse putandum est: semper dum spiritualiter in ceteris agant. ¶ Paragraphus tertius. Multi sunt honestissimi exterius qui parum proficiunt interius. Et multi sunt dissoluti in gestibus: qui in corde sunt sanctissimi & amicissimi dei. Aut quod peius est: aliqui sunt odoriferi hominibus: & coram deo sunt fedissimi: & sue exterioris sanctitatis iam suam receperunt mercedem. Et aliqui apparent hominibus peccatores: quorum interior conuersatio in celis est. Non tamen dico quoniam multotiens conuersatio exterior correspondeat interiori. Et quia hoc uelle etiam contrarium discernere non ualemus: omnes filios dei iudicemus: & non inferiores omnibus: nisi contrarium manifeste uideamus. scilicet sue male uoluntatis qua damnari solent peccatores. Nam de bonis proximi: & de sue excellentia sanctitatis incerti sumus: sed de multiplici nostra malitia certi sumus. ¶ Paragraphus quartus. Magna est. n. presumptio uelle erga proximum:

62  
& multo peius erga spirituales prælatos : & præses  
deuotos in eum limitare influentiã diuinæ boni  
tatis. Quia omnes mores sui mihi non placent .  
Et quid infanlius quã uelle diuinã complacentiã : se  
cundum meam complacentiam regulare ? Hoc  
tunc facio quãdo illud quod non placet mihi su  
spicor non placere deo . Hinc multi errauerunt  
non aduertentes quod iudicia dei abyssus multa .

Capitulum quartũ ex industria octaua mystice  
theologie sollemnissimi doctoris sacre theologie :  
& in dono cõtemplationis probatissimi uiri dñi  
Ioannis Gersonis cancelarii Parisine ecclesiæ .

**N**onnulli expertissimi uiri passiones diuer  
sas annumerauerunt: siue affectiões: quæ  
oriuntur ab extrinsecorũ obiectorum imutatiõe:  
nunc ab intrinseca fantasia: uel imaginatiõe: nũc  
autẽ a ratiõe negociante: uel spiritu diuino desu  
per illustrante: nunc a bonis angelis: nunc a ma  
lis: aduersus quos est nobis colluctatio magis quã  
aduersus carnẽ & sanguinem. Adeo quod purissime  
sanctificateq; animæ molestissimos aliquãdo sti  
mulos blasphemiarũ sordidissimarũ spurritiarũ  
pati cogant: etiam in senectute: & solitudine sua  
quales nesciebant ipsimet dum in mundi cõuer

satione inter medias tēptationes carnis : & mūdī  
adolescētiōes uersabāt.

Sequitur in eadem industria cur deus hęc per  
mittat aut faciat. ¶ Paragraphus primus .

Quia deus tanq̄ obiectum sūme conueniēs præ  
sentatur aīā per cognitionē: subsequit̄ gaudium  
de eius præsentia. Et si absit: tristitia: spes uel me  
tus: oriūtur. Ceterum de numero passionū mul  
ti multa tradiderunt. Vt Aristotiles in rhetoricis  
Verbo in tractatu de oratiōe. Gulielmus parisiē  
sis in suo penitentiali . Et alii quidā nunc plures  
nunc pauciores numerant. Meminimus eas alio  
loco usq; uigenarium extendisse . Vgo nouena  
rio contentus est: q̄uis eas innumerabiles esse nō  
ambigat. Cū dicat Ambrosius. Per tribulationē  
crescit spiritus.

Capitulum quintū ex libro de imitatiōe Christi  
& contemptu mundi. C. xiii.

**N**emo tam sanctus & perfectus est qui non  
habeat aliquando temptationes : & plene  
eis carere non possumus. Sunt. n. temptationes  
hominū ualde utiles: licet moleste sint & graues  
quia ī is homo humiliat̄: purgatur: & eruditur .  
Omnes sancti per multas tribulationes: & tēpta  
tiones transierunt: & perfecerunt. Non est aliq̄s  
ordo tam sanctus: & locus tam secretus ubi non

12  
sint temptationes: uel aduersitates: ut in ecclesia  
stico. xxvi. Vasa figuli probat fornax: & homines  
iustos temptatio tribulationis.

Capitulū sextū. De eodem libro in antecedenti  
capitulo dixerat.

**B**onum est quod patiamur quandoque contra  
ditiones: & male: & imperfecte de nobis sen  
tiatur: etiam si bene agimus: & intendamus. Ista  
sape iuuant ad infirmitatem: & a uana gloria nos  
defendunt. Tunc melius est: quia interiorē testē  
deum querimus: quando foris uilipendimur ab  
hominibus: & non bene de nobis creditur. Iuxta  
uerbum domini dicētis. Beati eritis quum male  
dixerint uobis homines: & persecuti uos fuerint:  
& dixerint omne malū aduersum uos: mētientes  
propter me. Gaudete in illa hora & exultate & cetera.

**C**apitulum septimum de eodem libro .C. vi.

**G**loria boni hominis testimoniū bone con  
scientiæ. Habe bonam cōscientiā: & semp  
habebis letitiam: bona conscientia ualde multa  
pōt portare: & ualde leta est inter aduersa. Mala  
conscientia semper timida & inquieta. Suauiter  
requiesces si te cor tuum non reprehenderit. Un  
de dictum est. Quicquid agāt homines intentio  
iudicat omnes. Et dominus in euangelio. Beati

mundo corde quoniam ipsi deum uidebunt. Et ideo Augustinus de interna locutione .

**C**apitulum octauum.

**I**N omnibus aduersitatibus non inueni tã efficax remediũ q̄ uulnera iesu christi. In illis dormio securus: & requiesco intrepidus. Christus mortuus est pro nobis: nil tam ad mortem nobis q̄ morte christi non sanat: tota spes mea ẽ i morte domini mei. Mors eius: meritũ meum: refugium meũ: salus uita & resurrectio mea: meritum meũ miseratio domini. Non sum meriti inops q̄ diu ille miserationũ dñs non defuerit. Et si misericordie domini multe multus sum ego i meritiã. Quanto ille potentior ad saluandũ: tanto ego securior. Peccaui peccatũ grãde: & multorum sum mihi conscius delictor: nec sic despero quoniã ubi abundauit delictũ: ibi abundauit et gratia .

Capitulum nonum ex libro ut supra. C. vii.

**Q**ui est cum Iesu firmabitur in eũ: illum dilige & amicum tene: qui omnibus recedentibus te nõ relinquet: nec patiet in fine te perire. Ab omnibus oportet te aliquando separare: siue uelis. siue nolis: tene te apud Iesum uiuẽs: & moriens: & illius fidelitati te cõmitte: qui omnibus deficientibus potest iuuare solus. Dilectus tuus

talis est nature ut alienū nō uelit admittere: sed  
solus uult cor tuum habere: & tanq̄ rex in trono  
sedere. Si scires te ab om̄i creatura uacuare Iesus  
uellet libenter tecum habitare: quoniā & ipse di-  
xerat. Qui non relinquerit patrem: aut matrem:  
aut fratres: aut sorores: adhuc & animā suam pp̄  
me: non pōt meus esse discipulus. Iccirco electos  
per ecclesiasticū uocat dicens. Venite ad me oēs  
qui cōcupiscitis me: & a generationibns meis im-  
plemini. Spiritus enim meus super mel dulcis:  
& hereditas mea sup mel & fauū: memoria mea  
in generatione seculorum.

Capitulum decimū ex libro de nobilitate animæ  
magni Gualterii uitonienſis parafius in sacra pa-  
gīa laureati magni ſāctiſſimiq; uiri: ad cuius tū-  
bam multa fiunt miracula. C. xxxvi. primi libri.  
De tempore iuſtificationis electorum.

**O** Portet tamen hominē ſufferre primo mul-  
tas temptationes: & iſte temptationes acci-  
dunt frequenter quibusdam uiris & mulieribus  
poſtq̄ conſolatio fuerit ſubtracta diuerſis modis  
ex malitia inimici. Nam quomodo diabolus per-  
cipit deuotionē multum ſubtractā: ita q̄ anima  
quaſi nuda pro tempore relinquit. Tunc imittit  
quaſdam temptationes luxurie; uel gule tā fer-

uentes & ardentes: q̄ reputant se nūq̄ prius exp̄  
 tos tam graues toto tēpore uiræ sue quando erāt  
 maxime dediti peccatis: in tantū q̄ credunt eis ī  
 possib. le diu stare: & sufferre quin incidāt neces  
 sario in temptationes. Sic de discredulitate sacri  
 altaris de desperatione: de blasphemia dei & san  
 ctorum: de tedio uitæ proprie: amaritudinis tri  
 stitiæ. Timore de seipsis ī horrores & timores agi  
 tantes. Apparentes eis uel in imaginatōe: uel cor  
 porali effigie: uel dormiendo: uel uigilando: plu  
 ribusq; modis q̄ dicere scio. In cōclusiōe ait. Sed  
 qui noluerit expectār paulisper: & pati penā mo  
 dicam: manus dei ualde prope est: & cito iuuat.  
 Ipse secure eos custodit: & ipsi nesciūt qualiter:  
 nec percipiūt: sicut dixit Dauid propheta. Cum  
 ipso sum in tribulatione: enpiam eum: & glori  
 cabo eum. Ideo Augustinus. ix. iul. Quia in ista  
 humana miseria peior hostis est cauēda supbia.  
 Ideo nimirū si nō penitus extinguit̄ in carne san  
 ctorum continentiu ista concupiscētia: ut de pu  
 gna nata aduersus eam periculorū suorum aīus  
 admoueat: nec securus existat in nobis ipsis sola  
 infirmitas causa pugnandi: & rursus infirmitas  
 admonitio est nō superbiendi: pro inde ut uirtus  
 qua hic superbiri potest: si superbiatur ī infirmi  
 tate non perficitur.

Capitulum undecimū capitulo, xxii. secūdi libri  
de impedimētis a spritualibus inimicis: & ab ho  
minibus psequētibus: & a propria cōcupiscētia.

**D**Ixerat. n. in præcedēti capitulo libri huius  
secundi. Quod quicumq; ad profectum cu  
piebat contēplatiōis peruenire; habitus formeq;  
peregrini ad sanctam ciuitatē Hierusalem tendē  
tis similitudinē gestare deberet. Erit quidē hic pe  
regrinus desiderium electarū animarū cupientiū  
peruenire ad sanctam ciuitatē uisiōis & dilectio  
nis domini nostri Iesu christi. Via autem est pa  
tientia uera: cum tollerantia; atq; fortitudine in  
aduersis: & temptationibus uendicāda. Refectio  
nes uie huius opera sunt agenda tam corporalia  
q̄ spiritualia bona: ac optima. Dietas indicat esse  
abitum charitatis: & humilitatis. He nanq; uir  
tutes in huiusmodi uerba ualēt exerceri. dicēdo.  
Nihil sum: nihil habeo: nihil nisi unum cōcupi  
sco. Tunc uero renuere a corde & animo in quan  
tum potest tenetur: omnia mundi gaudia; & oīa  
uitare quæ secularia sunt.

Capitulū duodecimū. Tandem in capitulo præ  
allegato. xxii. in principio ait.

**N**Vnc es in uia & scis qualiter ire debes: caue  
as modo de inimicis q̄ solliciti sunt īpedire

te & cetera. Nam post multas tribulationes īsur-  
gent tres inimici: uidelicet, Carnis concupiscētia.  
Timor proprie imbecilitatis. Et spiritus īmundi  
conantes te de uia patientiæ tuum deducere desi-  
derium: & ad cōmune mundi gaudiū redire face-  
re: subtilitatibus: cautelis: atq; deceptiōibus suis  
dicentes q̄ non es cōfessus bene: uel aliquod pec-  
catum antiquū in corde tuo est occultatū qđ nō  
cognoscis: & de quo non fuisti confessus: & ideo  
te oportet desiderium tuum dimittere: ac melius  
confiteri: noli credere huic dicto quia falsum est  
secure confidas q̄ es in uia: nec indignes maiori  
discussione per confessionē pro illo quod prater-  
ritum est: constanter teneas uiam tuā: solícite co-  
gita de domino Iesu christo. Cōsimiliter si dicāt  
q̄ nō es dignus habere dilectionē dei: non credas  
eis. Tūc partim timore: partim minis: partim a-  
dulatione: & falsa complacētia. Deinde q̄ cades  
ī infirmitatē: in fantasias: uel frenesim: uel ī pau-  
pertatem: & miserā corporalē. Et q̄ nullus te ui-  
debit. & incidēs in temptationē diaboli. Et si eos  
non audieris. Incipient spoliare: & uerberare te:  
& facere tibi uerecundiā in quantū possunt: hoc  
est quādo facient omnia opera tua: quantūcūq;  
bene fiant peruersa ab aliis iudicare: in partē pe-  
ioremq; mutari: ita q̄ quicquid facere uelles pro

utilitate corporis: uel anime per alios impediret:  
uel Postponeret: sicq; a proposito tuo frustrabe-  
ris in omnibus quæ rationabiliter cõcupiscis. Et  
totum istud faciūt: ut per melancoliã & malam  
uoluntatē ad iram cõtra proximos exciteris. Sed  
cõtra istas molestias: & alias quæ accidere possūt  
accipe Iesum in memoria tua: sed recordare q; ni-  
hil potes: nihil habes unde nihil de mūdo pdes.  
Capitulum decimumtertiū de huiusmodi tribu-  
lationibus.

**I**N sequēti capitulo continuat dicēs. Postq̃  
inimici tui uident q; non sis tristis: nec ira-  
tus: incipient adulatione & complacentia opera  
tua bona ad mentē reuocare. Et talia impedimē-  
ta senties: uel cõsimilia: partim ex carne: partim  
ex mundo: partim ex diabolo: & plura alia q̃ nō  
sufficio nunc enarrare. Talia, n. læto patientibus  
animo dicet dominus. Venite ad me omnes qui  
laboratis: & honerati estis: & ego refitiam uos. Ic-  
circo Io. criso. super Matheū. In primis grauis  
& insupportabilis impetus diaboli: q; si quis for-  
ti animo substinuerit eum in seculo iuenit eum  
infirmiorem. Quanto, n. plus p̃cussus fuerit ma-  
gis refrigescet & deficit.

Capitulum decimūquartum capitulo .xxix. se-  
cundi libri de quattuor temporibus perfectionū

ubi sic habetur circa principium de uerbis Pauli.

**Q**uos deus præsciuit cōformes fieri imagini filii sui hos uocauit: quos uocauit: hos iustificauit: & quos iustificauit: hos magificauit: & quos magnificauit: hos & glorificauit. Possūt hęc uerba magis spiritualiter intelligi de animabus quæ in sensatiōe reformant: quibus deus dat magnā gratiæ abundantia: & multo maiorē circa eos habet solitudinē: quia filii sui sunt spiritualiter: qui portant plenam imaginē & similitudinē filii sui Iesu christi. In quibus beatus Paulus diuidit operationē domini nostri in quattuor tempora. Vnum est tempus uocatiōis animæ a mundi uanitate. Et illud tempus est frequenter quietū: & confortatiuū: quia in principio talis homo q̄ ad magnā gratiam est dispositus: uiuaciter & sensibilibiter est inspiratus. Et frequenter sentit tantam dulcedinem in deuotione: & tot habet lacrymas in conpunctione: q̄ apparet sibi aliquādo: q̄ quasi dimidie est in celo: sed hęc suauitas postea transit pro modico tempore. Et accidit secundum .s. tempus iustificationis.

**C**apitulum decimum quintum.

**Q**uodq; est laboriosum: quia quando incipit potenter procedere ī uia iustitiæ: & uo-

luntatem suam apponere ad resistendū om̄ibus  
peccatis interius: et exterius. et desiderium extēderi  
ad uirtutes: et amorē Iesu christi. Tūc sentit im/  
pedimentū tam intrinsecus ex duntia uolūtatis  
sue: q̄ extrinsecus ex temptationibus inimici: q̄  
frequenter multū torquetur. Nec est mirū quia  
ita diu icuruatus fuit ad falsam mundi dilectio/  
nem. Et hoc nno uidet: q̄ non potest rectificari  
sine calefactione: et in partem altera deflecti:  
sicut baculus curuus: et adhuc uiridis nō potest  
rectificari: nisi ī igne p̄iectus sit: et calefactus. Iō  
dñs noster iesus christus sciens bñ qd est distorte  
aīe expediēs: et opportunū: p̄mittit illā sic uexari  
et turbari uariis tēptatiōibus: et bene examinari  
uariis tribulationibus spiritualibus: quousq; to/  
ta rubigo immunditiæ ab ea per ignem sit euacu/  
ata: et combusta. Et hoc fiet intrinsecus per actus  
dubitationes: & prolixitates: q̄ erit quasi ī despe/  
ratione: quia apparebit quasi derelicta a deo: &  
totaliter posita in manibus inimici: excepta mo/  
dica fiducia: quam habet de dei misericordia: et  
bonitate: quia hanc fidutiam ocultam dominus  
noster Iesus christus in tali anima dimittit: quā  
tuncunq; se elongauerit ab eadem: per quam a/  
nima semper a desperatione eleuatur. Et a sp̄iri

tualibus miseriis conseruatur . Hoc etiam sit extrinsecus: seu extra se: quia ita mortificabitur: & in sensualitate punietur: uel per diuersas infirmitates: per sensibilem uexationem diaboli: uel per occultam potentiam dei: sicq; anima sentiendo: & ferendo corpus miserum punietur . Nec sciet qualiter uel ubi pati non possit in corpore: nisi dominus noster Iesus christus illam in corde conseruaret . Hæc oia autē sunt causa probationis more Ioannis crisostomi super Matheum dicenti: Qui murmurat de periculo temptationis murmurat de præmio probatoris . In illo enī nescio potest requies inueniri nisi præcesserit labor . Quanto magis in spiritualibus rebus nisi præcesserit temptatio: non potest esse probatio .

Capitulum decimum sextū. ex Capitulo quadragagesimo secundo eiusdem libri secundi. Qualiter gratia contemplationis in perficiētibus subtrahitur . Et remanet anima ceca & nesciens aliquod bonum. Dicens.

**O** Stende ergo mihi animam quæ p̄ inspirationem gratiæ habet oculum spiritualem

apertum in considerationē Iesu christi: & quæ se  
paratur: & abstrahitur a dilectione mūdi in tan-  
tum q̄ habet puritatē: & paupertatē spiritus: spi-  
rituale internum silentiū: & pacem in consciētia  
Celsitudinē cogitationis: solitudinē: & secretū  
cordis: uigilē dormitionē sponsæ. Et quæ perdi-  
dit delectationē: dilectionē: & gaudiū huius mū-  
di. Et rapitur ex delectatione celestis saporis: &  
semper sitit: ueraciterq; suspirat ad beatā præse-  
ntiam Iesu christi. Et secure dicere quæso q̄ hæc a-  
nima ardet totaliter in amorē: & resplendet spiri-  
tualium lumine. Et digna est ad nomen sponsæ: et  
honorem similiter peruenire: quia reformata est  
pro illo tempore in sensatione uirtutum omniū  
prædictarum.

Capitulum decimūseptimū de subtractiōe græ.

**F** Requenter tamen accidit q̄ gratia in parte  
subtrahitur: propter corruptiōem humā-  
nitatis sicut prius fuit. Et tunc est anima in pena  
et dolore: quia ceca est: et insipida: et nescit aliq̄d  
bonum. Est etiam debilis: et impotens: oppressa  
corpore: et oībus sensibus corporalibus. Et qua-  
rit: et desiderat faciē Iesu iterū uidere: et nō ipsū  
potest inuenire. Quia scriptura sacra de deo sic  
dicit. Postq̄ uultū abscondent nō est qui cōtēplet

eam. Quando ostendit se nō potest eum anima non uidere. quia lux est. Et quando abscondit se non potest eū uidere: quia ipsa anima est obscura. Ocultatio sua non est nisi subtilis probatio animæ. Et ostensio sua est mirabilis animæ cōfortatio .

De confortatione absentia. Ca. xviii. Ca. xxiiii.

**N**on mireris licet sensatio gratiæ quandoq; subtrahatur a dilectione Iesu christi: quia sacra scriptura idem dicit de sponsa. Et quod de ipsa accidit consimiliter. Quæsiui & non inueni illum: uocaui & non respōdit mihi. Ac si diceret Quando in fragilitatem cado tunc gratia subtrahitur: casus meus: causa est subtractionis gratiæ dei: non fuga ipsius dei. Sed tunc sentiam penā misericordie meæ in absentia. Et quæsiui eum p̄ subtilitatē cogitationis: ubi prius eum habui: et non inueni: uocaui eum per magnū cordis desiderium: & responsum sensibile non dedit mihi. Et tunc clamaui ex toto corde. Reuertere dilecte mi: & ut apparet non audiuit me penalis sensatio mea: & immissio carnalium delectationū: et timorum: & in hoc tempore. Et carentia fortitudinis meæ spiritualium est cōtinuus clamor aiæ meæ ad dominū Iesum christum. Et tamen dñs modico tempore facit se extraneū: nec uenit: nec

accedit: quantuncunq; fortiter clamauero : quia  
satis securus de dilectore suo est : q̄ nō uult ad a  
morem seculi totaliter reuerti: quia nō potest sa  
porem illius gustare. Et ideo dñs tardat diutius:  
& expectat .

Capitulum decimūnonū de reuersione gratiæ .

**T**andem quum uoluerit reddit plenus gr̄a:  
& ueritate. Et uisitat animā: quia languet  
in desiderio per suspiria dilectionis ad præsentia  
suam: & tangit illam: ac ungit eam ualde leniter  
oleo exultatiōis. Et eam ab omni pena subito fa  
cit sanam. Et tunc aīa clamat ad Iesum . Oleum  
effusum nomen tuum & cetera.

**E**xPLICIT pars prima secundi libri .  
INCIPIT pars secunda secundi libri .

**Q**uod autem perfectiones electorū incipi  
ant a lætitia: & gaudio spirituali profici  
ant in penis: & perficiāt in gratia: & uir  
tutibus: & donis spiritualibus more superius cō  
scripto. Beatus Gregorius sic inq̄t in moralibus.  
Tres sunt modi conuersorū. Inchoatio: medietas:  
atq; perfectio. In inchoatione autem inueniunt  
blandimenta dulcedinis. In medio quoq; tempo  
re certamina temptationis. Ad extremū uero per

fectionem plenitudinis. Reperi. n. in libro sūme  
 deuotiōis sancti uiri Vgonis pancere siue lorice :  
 quia lorica[m] super nudo detulisse fertur. Quali  
 ter dominus Iesus conuersatur cū electis anima  
 bus in uia uitæ mortalis huius ī decem capitula:  
 in quibus per similitudinem uitæ & mortis: & re  
 surrectiōis domini nostri Iesu christi . Status inci  
 pientium: proficientiū: & perfectorū distinguit:  
 incipiens a conceptione domini in utero beatissi  
 me uirginis clausi & conclusi. Et hoc in primo a  
 scribitur capitulo: ex quo sūme breuitatis substā  
 tiam colligere decreui. ut incipientiū exordia co  
 gnoscamus dilucidius: & sic prosequi iam statui  
 donec ad tempus iustificationis illoꝝ: & penarū  
 perueniamus: usq; ad resurrectionē ipsoꝝ. Nec  
 non de proficientiū: & perfectorū initio: medio:  
 & gloriosissimo fine eorū silentio transire uolui .

Incipit capitulum primū de initio uocationis ele  
 ctorum: de quo dicitur per prophetā de persona  
 christi: uice dei omnipotētis. **C**apitulū primū  
 secunde partis secundi libri.

**F**ilius meus es tu hodie genui te. Hac etenī  
 prima īfusiōe græ talis: tātaq; cōtritio pec  
 catoris esse potuit: q̄ in duplū recipit gratiam ul  
 tra q̄ sue saluti expediat . Vnde Hieremias ait .

Dimissa est iniquitas illius : suscepit duplita pro  
omnibus peccatis suis. Quapropter qualitatibus  
concepti Iesu hic in sua consideratiōe clausus re  
manet: ac circumdatus in utero uere humilitatis.  
Vnde sese inciēs debilem: & omnino uelut cæ  
cum in spiritualibus esse cognoscit.

Capitulum secundū secunde ptis secundi libri.  
Capitulo secundo de tempore natiuitatis. Vnde  
Isaias ait.

**P**aruulus datus est nobis: & filius natus est  
nobis. Hac autem uera similitudine Iesu  
christi: gratia dei a mētis obscuritate: & operum  
bonorum debilitate ad lucem & fortitudinē ele  
ctum suum oriri facit. Verūtamen more paruuli  
christi nascentis: nudum: uagiētem: patientem:  
loco pecudum: & inter bouem & asinum. Et in  
præsepe mansuetum iacentē: & collocatum se re  
pit. Quapropter iuxta psalmi uerba merito ait.  
Vermis sum: & nō homo: opprobriū hominū:  
& abiecto plebis. At sicut christus a Virgine glo  
riosa: & a Ioseph pauperibus inuoluitur Pānis:  
sic tempore isto gloriosa trinitas: & dominus Ie  
sus modico: & paruo amoris indumēto electorū  
corda implet.

Capitulo tertio, Capitulum tertium de profe  
ctu electorum

**T**Empore quidem quo Christus ad tempus annorū peruenerat duodecim: societate gerebat matris: & Ioseph. Et sicut proficiebat uirtute: & sapientia: sic nulli dubium consilium in omnibus præbere debebat parentibus. Sic itaq; in hoc uocationis tempore electi in dei magna dilectione roborant: ita deo coniunguntur amore ut tanq; sodalis: & socius: familiariter ad inuicem cōsentiunt: tam electus in obedientia diuinæ uolū ratis: q̄ & ipse deus in exaudiēdo omne desiderium cordis dilecti sui. Quapropter ad tantā gratiarū donorumq; spiritualiū crismatū peruenit sublimitatem: ut dicere audeat euangelii: & Mathei proferre uerba. Manus dñi erat mecum cōfortās me. Et illud sapientiæ. Qui creauit me requieuit in tabernaculo meo. Nec nō & more apostoli dari potest. Gratia dei sum quod sum: & gratia dei in me uacua non fuit. Quoniā quicquid petit accipit: & pulsanti illico tanq; sibi ualde unito socio aperitur: & ad libitum sese deus illi cōcedit: atq; donat: permanendo secum in mentis eleuatione gustuq; spiritualium deliciarū. Vnde secure proferre ualet uerba Ioannis: Qui me misit mecum est: & non reliquit me solum: quia ego quæ placita sunt ei facio semper.

Capitulum quartū secunde partis secundi libri.

**C**apitulo quarto de tēpore probatiōis ĩcipiētū .

**H**Oc quidem quarto tempore euētus: & occurſus tribulationum & anguſtiarum eſt: quomō dñs Ieſus p tres dies: & tribus noctibus occultus in templo remanſit: uſq; ad quartū diē: qui figurā gerit quarti ſtatus gratiæ: quo cantus gaudium omne: omniſq; laticia amittit. At dolorum omniū uerba replent. Quoniā pene huic addite ſunt: & dei dolentes ſagitte pectori ĩmiſſe ſunt. iuxta uerba beati Iob dicentis . Verba mea dolore ſunt plena: quia ſagitte domini ĩ me ſūt. Eo q̄ dñs: ut perfectius cum hoc dilector ſuo ſtrictius uniri ualeat occultat ſe ab eo: in figura quatuor dierum: & trium noctiū: quibus in templo remanſerat a matre: & Ioseph abſconſus: & occultus permittens eū ſupra modū fatigari. Sic itaq; electos ſuos uexari dimittit ĩ his ſeptem perſecutionibus: quas quattuor ſunt corporales: & tres ſpirituales. **C**De corporalibus anguſtiis . Prima perſecutio eſt amiſſio rerum temporalium: ſicut officia: dignitatem: famam: & diuitias. Secunda perſecutio eſt membrorū infirmitas per diuerſas: uariuſq; egritudines. Tertia eſt mentis uagatio: perturbatioq; ĩ malis prorfus cogitationibus . Quarta eſt cōſolationum ſpiritualium

afflicta priuatio **D**e spiritualibus doloribus :  
 Primus dolor est memoria alienatio ab omnibus  
 pene bonis operibus: & in prauis, pessimisq; co-  
 gitationibus scelera: horrendaq; facinora mente  
 pertractando. Secundus dolor: intellectus praeva-  
 ricatio est: ut non recto iudicio: neq; in se: neq; in  
 aliis uti ualeat: sed saepe decipiat. Et in speculatioe  
 scelerum diuersarū: & spurciarum plurimarū in-  
 uoluitur **T**ertius dolor est bone uoluntatis cor-  
 ruptio: ita ut inuitus cogat electus etiam has so-  
 lummodo peroptat: & uelle nequitias: quae mortis  
 causa sunt: & amissionis gratiae. Qua de re una  
 cum psalmigrapho ululare: ac dicere potest: Affli-  
 ctus sum: & humiliatus sum nimis. Sicut itaq; &  
 ipse electus dolens ait. Humiliatus sum nimis.  
 Rugiebam a gemitu cordis mei. Et illud Macha-  
 beorum. Sanctificatio eius desolata est sicut soli-  
 tudo: dies festi eius conuersi sunt in luctum. Tandem  
 praeseruat a desperatione oculata dei prouidentia:  
 donec inuenso lumine ad dilectum suum redeat in  
 maiori lumine gratiae quam prius fuisset: Vnde Ber-  
 nardus in probatione electorum: & de confusione  
 peruersotum ait. Sicut sanctis & electis tribulatio  
 operatur patientiam: patientia probationem: proba-  
 tio spem. Spes autem non confundit. Sic damnatis:  
 & reprobis tribulatio parit e contrario pusilla

minitatem: pusillaminitas perturbationē: perturbatione desperationē: & illa interimit. Sic itaq; perfectorum permissiones ab imperfectorū lapsu operibus is cognoscunt dilucidissime. Quia electi post tenebras sperant eis lucē uenturā. More prophético. Habitantibus in regione umbre mortis lux orta est eis. Non sic impiis: non sic: sed tanq̄ puluis quem proiicit uētus a facie terrā: ideo nō resurgent impii in iudicio: neq; peccatores in consilio iustorū. Quoniā nouit dominus uiam iustorum. Et iter impiorū peribit.

Sequitur modo de resurrectione uirtutum: donorum: & gratiarum spiritualiū in statu proficientium. Capitulo quinto de quinto statu gratiæ.

**C**apitulum quintū secunde partis libri secundi.

**Q**uinto nanq; statu gratiæ ostendit se deus animabus: & corporibus dilectorū suorū: ita præsto: & obediens: ut quicquid in bonis agere operibus uoluerint perficere ualeant. Ultroq; cōcedit electo ut tanq̄ dominator sui possidere diuine gratiæ sceptrum. Sedere eum quoq; ī trono suo facit: cum quo & ipse dominus in unitate dilectionis confedit: sicut in ecclesiastico legitur. Sedens super tronū illius & dominans deus ipse creauit eam spiritu sancto.

De capitulo sexto de sexto statu gratiæ .

**C**apitulum sextum secunde partis libri secundi.

**S**exto equidem tempore: status proficiendi fuit in domino Iesu: quomodo a decimo octauo anno: usq; ad. xxx. oculauerat sue diuinitatis sapientiã: uirtutem: atq; potētiam. Et eo eo tempore baptizatus est a Ioanne. Petiitq; solitudinem ut opera penitentiæ perageret: & ut cōmodius diuinitatis sue sūme contemplationi uacare posset. Sic quoq; in hoc statu electus iã spiritus sancti baptisinate mūdatus operari optat penitentiæ meritū. Quare ab hominū conuersatione alienari quærīt: ut diuine sanctæq; trinitatis uisione iam & gustu superno summis in delitiis abundantius frui ualeat. Quam quidē grām quum obtinuisse nouerit: stupore non minimo: non mirari non poterit. Iuxta Isaie uaticinium. Tunc uidebis: & afflues: & mirabitur: & dilatabitur cor tuum. Et ideo magis magisq; solitudinē appetit: ut iude sibi eueniat quod de solitario pronuntiat Ieremias: dum ait. Sedebit solitarius et tacebit: quia eleuabit se super se. At huiusmodi spiritu degustato: gaudiū cordis assumit: lingua iubilat: corpore quiescit. More psalmi. Letatum est cor meū: & exultauit lingua mea: iſup et caro

mea requiescet in spe.

De capitulo septimo de septimo statu gratiæ .

**C**apitulum septimum.

**S**eptimum porro tēpus: status gratiæ proficientium in domino Iesu perficit: quū diuine sapientiæ sue opera indicabat in sanando egrotos: demoniacos liberādo: & signa magna exercēdo. Sic itaq; electus: tunc diuina infusione gratiæ supra humanā considerationē scientiā intellectum: & sapientiā acquirit in cognitōe sacrarum litterarū: & intelligentia rerum spiritualium in gustu: & maxima suauitate spiritus s̄cti. Vnde in sapientia dicitur. In medio ecclesiæ aperuit os eius: & impleuit eum deus spiritu sapientiæ & intellectus. Et apostolus ad Corinthios. In oībus diuites facti estis in illo in omni uerbo: & in omni scientia: sicut testimoniū christi cōfirmatum est in nobis. Tādē ad tantū electi profectum pueniunt hoc in statu septimo: ut & miracula operari possint. Et ab omni corruptione omnes sensus sentiant alienos: ita q̄ non nisi ad uirtutū actus morigeratosq; conuertere gestus possunt. Itaq; tempus hoc: tēpus benedictū est: sicut in genesi dicit. Benedixit deus diei septimo: & s̄ctificauit illum: eo q̄ tempus innocētiae est. Vnde Ambrosius de officiis fari ausus est. Beatam uitam: uitā